
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

ritsscia: 

| PARERE FAVOREVOLE 

L[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 93 - \2 -Z ira 
Il Respons 

(Arman   
  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

    
| Impegno Î - Importo - Capitolo =— | FPV | Esercizio e de | p 2 TCIZIO — 
| | | 
| e a | | 36.285,87 3002 |_= 2022 

  

| Data SL VZ CX < . cl 
inanziari 
nato) ° 

  

  

    

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

34 Dic. 2022 La presente determinazione, esecutiva dal giorno 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

34.1 6 200 

, viene in data odierna pubblicata, 

Dat 

  

  

    

     

    

  

  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

REGISTRO GENERALE N. 251 

IN DATA 29/12/2022 

      

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Intervento di “sostituzione del generatore di calore presso la sede municipale del Comune di Corteno Golgi 
(Bs)". CUP: I62H22000400004, 
Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come modificato 

dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e successivamente dalla Legge n. 108 del 
29.07.2021, alla soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), con sede in Darfo 
Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65. CIG: ZC439557CC. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il P.E.G. 

ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 
e con decreto sindacale n. 72 del 02.01.2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione 

del Territorio del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2020-2021-2022; 

Vista la volontà dell'Amministrazione Comunale di procedere con la sostituzione del generatore della centrale 
termica del municipio di Corteno Golgi, in Piazza Venturini,1 in quanto in precarie condizioni di sicurezza e con 
un'efficienza energetica molto bassa; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio n. 201 in data 14.11.2022 con 
la quale si affidavano, ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs 50/2016 e smi, all’Ing. Stefano Riva, (cf. 
RVISFN74A19B157D p.IVA 02875290989), con studio in Edolo (BS), via Monte Colmo, 5, i servizi attinenti l'ingegneria e 

l'architettura, consistenti nella redazione progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie, ai sensi dell'articolo 23, commi 7 e 8 e dell'articolo 101, commi 2 e 3 del d.lgs. 50/2016, nonché 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008 
relativamente ai lavori di “sostituzione del generatore di calore presso la sede municipale del Comune di Corteno Golgi 
(Bs)”. CUP: I62H22000400004, approvando il report della procedura n. 160539810, nonchè la proposta di disciplinare di 
incarico, inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta, la quale prevede per, una spesa complessiva di € 
5.953,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 7.553,17, per le prestazioni di cui all’art. 
3 del disciplinare di incarico professionale; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 in data 16.12.2022, con la quale si approvava il progetto definitivo- 
esecutivo dell'intervento di “sostituzione del generatore di calore presso la sede municipale del Comune di Corteno Golgi 

(Bs). CUP: 162H22000400004, a firma dell'Ing. Stefano Riva, presentato a protocollo comunale n. 12752 in data 
16.12.2022, costituito dai seguenti documenti: 
e Tav. T1 Relazione tecnico-descrittiva 
e Tav. T2 Documentazione fotografica 
e Tav. T3 Computo metrico estimativo 

e Tav. T4 Elenco prezzi unitari 

e Tav. T5 Incidenza manodopera 
e Tav. T6 Quadro economico 
e Tav. T7 Calcolo camino 
e Tav. T8 Dimensione rete gas 

e Tav. T9 Piano Sicurezza e Coordinamento 
e Tav. T10 Allegati al PSC 

e Tav. T11 Capitolato Speciale d'Appalto 

e Tavola grafica



che prevede una spesa complessiva di Euro 43.875,01 di cui Euro 29.481,00 per lavori, Euro 291,00 per oneri sicurezza ed 

Euro 14.103,01 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che trova copertura nel corrente bilancio di previsione al 

Cap. 3002 Pdc 2.02.01.09.019; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto inoltre, che trattandosi di fornitura di lavori di importo inferiore ad € 150.000, per l'affidamento trovano 

applicazione le disposizioni contenute nell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del 11.09.2020, modificativa 
delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m..; 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all'affidamento diretto dell'appalto 
mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

Considerato che a seguito di valutazioni effettuate dal Responsabile Unico del Procedimento, l'individuazione 
dell'operatore economico cui affidare i lavori è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici 
utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma informatica Arca-Sintel di Regione 
Lombardia); 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità; 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 
ARIA LOMBARDIA, sono stati richiesti tre preventivi di spesa ad altrettante ditte istituzionalmente registrate e qualificate in 

SINTEL; 

Visto il report della procedura n. 162934528, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 

telematica, la regolarità dell'offerta presentata dalla soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), 

con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65, per l'importo complessivo offerto di € 29.742,52, di cui € 
29.451,52 per lavori e somministrazioni ed € 291,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

Considerato che i requisiti, nonché le modalita ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono indicati nella 
documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta; 

Dato atto che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) certificato 

INAIL_34955481, data richiesta 09/10/2022, scadenza validità 06/02/2023, attestante l'assolvimento, da parte della citata 

ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

Dato atto che sono in corso di verifica le dichiarazioni presentate in sede di gara; 

Ritenuto pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 

120/2020 del 11.09.2020, modificativa delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mi., i lavori di “sostituzione del 
generatore di calore presso la sede municipale del Comune di Corteno Golgi (Bs)". CUP: 1I62H22000400004, alla soc. Valle 
Camonica Servizi Vendite S.p.A., (C.F./P.IVA 02349420980), con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65, 
per l'importo complessivo offerto di € 29.742,52, di cui € 29.451,52 per lavori e somministrazioni ed € 291,00 per oneri 

relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
comunale sui controlli interni; 

Visti: 

» l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

e II D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di affidare, mediante affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del 11.09.2020, 
modificativa delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, i lavori di “sostituzione del generatore di calore presso la 
sede municipale del Comune di Corteno Golgi (Bs)". CUP: 162H22000400004, alla soc. Valle Camonica Servizi Vendite 
S.p.A., (C.F/P.IVA 02349420980), con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65, per l'importo 

complessivo offerto di € 29.742,52, di cui € 29.451,52 per lavori e somministrazioni ed € 291,00 per oneri relativi alla 
sicurezza, oltre IVA 22%, come dettagliato nella documentazione inserita nella piattaforma telematica ARCA-SINTEL, 

procedura n. 162934528; 

2. di approvare il report n. 162934528, della procedura telematica esperita con la piattaforma telematica ARCA-SINTEL di 

Regione Lombardia, mediante la quale sono stati affidati i lavori di “sostituzione del generatore di calore presso la sede 

municipale del Comune di Corteno Golgi (Bs)”. CUP: 162H22000400004, alla soc. Valle Camonica Servizi Vendite 
S.p.A., (C.F/P.IVA 02349420980), con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65, per lavori e 

somministrazioni ed € 291,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 36.285,87; 

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
  

  

  

        

Eserc. Finanz. |2022 

Cap. 3002 PdC finanz. | 2.02.01.09.019 | CIG | Z0439557CC 
Importo 36.285,87 Creditore soc. Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. 

P.le C.F. 02349420980 Indirizzo Darfo Boario Terme (Bs), Via Mario Rigamonti 65   
  

. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva sarà perfezionata ai senis dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., successivamente all'avvenuta verifica positiva dei requisiti di ordine generale, dichiarati in sede di gara 

dalla ditta affidataria; in caso di verifica con esito negativo l'aggiudicazione sarà revocata in danno alla ditta; 

di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per quanto di loro competenza; 

di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

 


